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Oggetto: Comunicazione operazione IVA 2011 con vecchie regole - 
 

Il Ministro delle Finanze ha chiarito che il D.L. 16/2012 ha efficacia solo dall’1 

gennaio 2012 e l’Agenzia ha modificato il software rendendo possibile la 

comunicazione anche di tali operazioni 

 

Informiamo le imprese associate che Il Ministro delle Finanze, rispondendo ad 

un’interrogazione parlamentare del 28 marzo, ha precisato che le “semplificazioni” 

introdotte dall’art. 2 del D.L. 16/2012 prestano efficacia solamente a decorrere dalle 

operazioni effettuate dal 1° gennaio 2012, mentre per quelle relative al 2011 rimangono 

immutate le precedenti regole. La soluzione proposta era stata già “anticipata” 

dall’Agenzia delle Entrate che, tramite il proprio sito internet, ha comunicato ai 

contribuenti che, per le operazioni effettuate fino al 31 dicembre 2011, restano ferme le 

regole precedenti, mentre solo da quelle effettuate dall’1 gennaio 2012 è necessario 

tener conto delle novità del decreto sviluppo. 

L’estensione dell’obbligo alle operazioni sotto i 3mila euro per le quali viene emessa 

fattura, se da un lato semplifica l’operato, dall’altro lo complica, in quanto sarà 

necessario reperire tutti i codici fiscali dei clienti con i quali sono state poste in essere le 

operazioni (elemento non obbligatorio nella compilazione della fattura), in quanto tale 

dato sarà senz’altro da indicare nella comunicazione. 

Si consideri inoltre che con un comunicato stampa del 5 aprile, l’Agenzia delle Entrate 

ha reso noto che il software da utilizzare per comunicare, entro il prossimo 30 aprile, le 

operazioni rilevanti ai fini IVA effettuate nel 2011, è stato modificato consentendo di 

trasmettere anche le operazioni “sotto soglia”. In ogni caso il tracciato record cui fare 

riferimento per la comunicazione relativa al 2011 è quello attualmente disponibile sul 

sito Internet dell’Agenzia (e quindi costruito con le vecchie regole). 

Al fine di dissipare i dubbi sollevati dalle associazioni di categoria, infatti, l’Agenzia delle 

Entrate ha precisato che, per la comunicazione relativa al 2011, il tracciato record da 

utilizzare è quello attualmente disponibile sul sito Internet dell’Agenzia, vale a dire 

quello approvato con il provvedimento del 16 settembre 2011, sostitutivo del tracciato 

originario, allegato al provvedimento del 22 dicembre 2010. 

Come di consueto gli Uffici dell’Associazione restano a disposizione per eventuali 

chiarimenti in merito. 

 

Distinti saluti 
 


